



Ja na to, — przecież jesteś w Polsce. Ale jeszcze nie skończyłem, jut mi przerywa.  
Co tam Polaka, tłuże tu tę zardzewiałą blachę jak dawniej, to też mogłem lepiej w Niemczech zostać, miałbym to samo.  
Ja mu tłumaczę, że skoro się ma to samo w Niemczech to jednak przecież milej pracować w Polsce, bo to dla swoich.  
Tak, tak, dla swoich — powiada mój znajomy — a oajpiją, sąją dobrze, człowiekowi to ledwo na funt kisielasy i pół szopki dziennie starczy.  
No mój bracie, mówię, ale w Niemczech co dzień pół

szopki i funt kisielasy nie miał.  
On znów na to bardzo żdziwlony mej nieświadomości powiada.  
Co mnie tam Niemcy obchodzą, ja tu w Polsce mieszkam i imni mają, to ja też mam mieć.  
Później, jak się mój jegomość rozgadał, to dowiedziałem się jeszcze, że co tydzień sobie gęś zjedzą, a jak byli w Niemczech, to bodaj starczyło raz do roku w gwiazdkę na gęś.  
Aby mojego druba zbyt mocno nie zambarasować, nie już nie mówiłem, tylko go potęgiałem.

## Z Górnego Śląska.

### Tryumf robotnika polskiego na Górnym Śląsku.

BYTOM, (tel. wł.) Podajemy szczegóły wyborów do rad załogowych kopalnianych i fabrycznych, przedstawianych początkowo przez prasę niemiecką jako zwycięstwo niemieckie. Są one obecnie w szczególności wiadome i tworzą jedno wielkie zwycięstwo żywicieli polskiego.

W 89 kopalniach wybrano 762 polaków oraz 168 Niemców. w fabrykach zaś wybrano 377 polaków oraz 157 Niemców, ogółem więc 1139 polaków na 325 Niemców!  
Według poszczególnych powiatów przemysłowych wybory do rad kopalnianych przedstawiają się następująco:

Rezultaty są następujące:

pow. Katowicki	— w 20 kopal. wybrano 148 pol. 49 niem.
" Bytomski	— w 23 " " 213 " 31 "
" Król. Huta	— w 2 " " 13 " 16 "
" Zabrze	— w 9 " " 78 " 58 "
" Rybnicki	— w 4 " " 135 " 5 "
" Poczeski	— w 9 " " 77 " 2 "
" Tarnowski G.	— w 11 " " 59 " — "
" Gliwicki (niemcy zniszczyli polskie listy wyborcze)	— " 14 "

Wybory do rad fabrycznych wydały następujące rezultaty:

pow. Poczeski	— do rad fabr. wybrano 27 pol. 9 niem.
" Rybnicki	— " " " 33 " 5 "
" Katowicki	— " " " 120 " 49 "
" Bytomski	— " " " 83 " 36 "
" Król. Huta	— " " " 5 " 13 "
" Gliwicki	— " " " 41 " 29 "
" Zabrze	— " " " 33 " 4 "
" Tarnowski G.	— " " " 22 " 7 "
" Lublinitcki	— " " " 12 " 4 "
" Strzelecki	— " " " 7 " 2 "

Rezultaty powyższych wyborów mówią same za siebie! Obecnie nikt nie śmie wątpić, że robotnik polski na Gór-

nym Śląsku jest elementem przeważającym i że jest na swej ziemi prawowitym gospodarzem.

### Ścisłe zamknięcie granicy polsko-śląskiej.

BYTOM. Komisja międzysojusznicza ogłasza urzędownie, że granica pomiędzy Polską a Górnym Śląskiem jest bardzo pilnie strzeżona. Urzędnicy polscy policji zielonej sprawują swe czynności służbowe z nadwyrazną skrupulatnością. Ze strony Polski na każde 50 do 100 metrów wypada jeden posterunek. Na wszystkich przejściach połączonych czuwają silne

oddziały francuskie i angielskie wraz z policją i urzędnikami celnymi. Dzienniki polskie żartują, czy również pilnie strzeżona jest granica polsko-niemiecka i odpowiadają na pytanie to przecząc. Ze strony Niemiec swobodnie napływają na Górny Śląsk stosunki i materiały wojenne dla organizacji bojowych niemieckich.

### Zwalczanie bandytyzmu na Górnym Śląsku.

KATOWICE. Komisja koalicyjna w nocy służbowej do podwładnych urzędników służby policyjnej rozporządza, że celem zwalczania bandytyzmu zawsze stać będzie w pogotowie oddział francuskich strzelców alpejskich pod bronią, który w danym razie wraz z oddziałem policji, wydelegowanym na wyprawę przeciw bandytom, wejdzie w czynność. Do tego celu przeznaczony jest automobil ciężarowy,

który stoi do dyspozycji przy policji plebiscytowej w Katowicach, gdzie w nagłych wypadkach zwrócić się należy. Urządzenie to należy powitać w interesie bezpieczeństwa publicznego z uznaniem ale zarazem z wyrazem nadziei, że zostanie przeprowadzone także przede wszystkim w powiatach i miastach, gdzie panoszą się prawie że oficjalny terror niemiecki, jak w Opolu, Strzelcach, Oleśniu i t. d.

### Zjednoczenie Kaukazu.

BERLIN, (Russpress) — Z Moskwy donoszą, że w najbliższym czasie zorganizowaną zostanie ogólnokaukaska federacja sowiecka, w skład której wejdą wszystkie republiki sowiec-

kie północnego Kaukazu i okęgów Zakaukaskich. Utworzone już zostały niektóre wspólne urzędy dla handlu zewnętrznego i komunikacji.

## Zamach Hymansa na prawa Wileńszczyzny.

WARSZAWA. (E. E.) Korespondent paryski warszawskich gazet, Smogorzewski telegrafuje: Hymans w rozmowie z delegatami polskimi i litewskimi proponował zaniechanie poprzedniego projektu federacyjnego i połączenie Wilna z Kownem pod jednym rządem z jednym Sejmem w Wilnie, przyznanie Wileńszczyźnie autonomji prowincjonalnej w ramach pań-

stwa litewskiego. Manewr ten ma na celu unicestwienie Sejmu wileńskiego, który ma być wkrótce zwołany i winien się wypowiedzieć o ewentualnej przynależności Wileńszczyzny. W kołach sekretariatu Ligi Narodów panuje nadzieja narzucenia Polsce tego nowego projektu pod groźbą odesłania całej sprawy wileńskiej na plenum Rady Ligi Narodów.

### Sejm będzie zwołany w dn. 13 września.

#### Tak postanowił Konwent senjorów.

WARSZAWA. „Przeł. Wiecz.“ donosi: W środę rano odbyło się posiedzenie Konwentu senjorów. Przewodził marszałek Trąpczyński, który podał do wiadomości zebranych, że przedmiotem obrad ma być wniosek komisji skarbowo-budżetowej o przyspieszenie zwołania Sejmu, przyczem porządek dzienny pierwszego posiedzenia Sejmu, oprócz pierwszych czytań przedłożeń rządowych, zawierać powinien projekt ustawy opodatkowania djet poselskich, projekt noweli do ustawy z 25 lipca 1919 r. o zapewnieniu bezpieczeństwa w państwie, wreszcie sprawozdanie komisji administracyjnej o projektach ustaw, dotyczących państwowej służby cywilnej w organizacji władz dyscyplinarnych.

przeciwko rozpatrywaniu ustawy o stanie wyjątkowym, zaś propozycja przyspieszenia obrad Sejmu nie spotkała żadnego sprzeciwu. Ostatecznie postanowiono zwołać posiedzenie Sejmu na godzinę 4-tą popoł. we wtorek 13 bm. Na porządku dziennym prócz pierwszych czytań, będą tylko projekty ustaw, dotyczących spraw urzędniczych. Następnie Marszałek przeczytał list wydziału wykonawczego Targów Wschodnich, zapraszających przedstawicieli Sejmu na uroczystość otwarcia w dniu 25 bm. a w końcu oświadczył, że plenarne posiedzenia w sesji bieżącej odbywać się będą cały tydzień bez przerwy, a więc nawet i w soboty i w poniedziałki, zaś po każdym dwóch tygodniach obrad następować będzie tydzień przerwy.

Posłowie socjalistyczni wystąpili i kategorycznie

## Zjazd katolicki w Warszawie.

WARSZAWA. (PAT.) Otwarcie zjazdu katolickiego nastąpiło we wtorek o godz. 9 rano na nabożeństwie odprawionym przez kardynała Kakowski, z udziałem Naczelnika Państwa, ministra spraw wewnętrznych, gen. Hallera. Po tej uroczystości uczestnicy zjazdu udali się do gmachu politechniki. Z chwilą przybycia Naczelnika Państwa, powitanego przez prezesa komitetu organizacyjnego zjazdu okrzykiem: Niech żyje! — otwarto pierwsze posiedzenie plenarne. Zagaił je hr. Sobański, podkreślając

znaczenie zjazdu i dziękując Naczelnikowi Państwa za przybycie, którem niejako oficjalnie podkreślił, że Polska jest oficjalnie krajem katolickim. Po wyborze prezydenta nastąpiły przemówienia powitalne zagranicznych przedstawicieli państw katolickich. Każde z przemówień, zwłaszcza głosy przedstawicieli narodów tak z Polską zaprzyjaźnionych, jak Francji, Węgier i Belgii wywołały na sali nieopisany entuzjazm. O godz. 9 ej odbyła się uroczysta akademja w Filharmonji.

### Stronnictwa Centrum Sejmu żądają dymisji gabinetu.

WARSZAWA (wł.) Na posiedzeniu Zarządu Zespołu stronnictw centrowych, w którym wzięli udział posłowie: Bobek i Soewenstein (Kl. pr. konst.), de Rosset i Wróblewski (Klub mieszczanski), po przedstawieniu

przez prezesa zarządu sytuacji gabinetowej, w której prawica sejmowa znalazła się w opozycji antypaństwowej niemal, zaś lewica, atakując rząd, nie określa swych postulatów — postanowiono domagać się

dymisji całego gabinetu i wysłano do prezydenta ministrow list następujący. „Panie Prezydencie! Zespół Stronnictw Centrowych niniejszym podaje do wiadomości Pana Prezydenta, że całkowicie podziela Jego zapatrywania, co do potrzeby niezwłocznej dymisji całego gabinetu. Pol. Stron. Ludowe, Nar. Zjedn. Ludowe, Klub Pracy Konstytucyjnej Klub Mieszczanski.“  
Do niedzieli spodziewać się należy zgłoszenia przez p. Witosą dymisji gabinetu, o ile nie zajdą jakieś taktyczne przegrupowania wśród stronnictw sejmowych, spowodowane zresztą polityką Witosą.

Dymisja ma nastąpić po plenarnym posiedzeniu P. S. L., na którym rozpatrywana będzie sytuacja, w jakiej znalazł się obecny rząd.

### Rumunja i Rosja sowiecka.

PARYŻ, (Russpress). — Jak donosi Agen. Havasa, oddział wojsk sowieckich zdezerterował z szeregów i przeszedł na terytorjum rumuńskie z bronią i taborami. Cziczerin wystosował notę do rządu rumuńskiego, żądając wydania dezertorów i groząc, że w razie przeciwnym wojska sowieckie wejdą do Rumunji. Powołując się na prawo międzynarodowe, rząd rumuński odpowiedział odmownie.

### „Dyplomata“ sowiecki.

BERLIN, (Russpress) — Dzienniki komunikują, że na dworcu w Petersburgu aresztowany został b. agent „czerezwycajki“ w Symferopolu, Cuni, poszukiwany przez władze za rabunki i wymuszanie łapówek. Przy aresztowanym znaleziono 15000 marek fińskich, 5000 koron szwedzkich i 32000 franków francuskich, prócz tego sporo cennych brylantów. Aresztowany, Cuni, delegowany był jako specjalista do oddziału komisariatu handlu zewnętrznego w Kopenhadze.

### Niemcy płacą sprzymierzonemu.

BERLIN. (Russpress.) Na posiedzeniu komisji centralnej banku państwa, wice prezydent v. Glasenapp oświadczył, że dnia 31 sierpnia przekazany został na rachunek sprzymierzonych zgodnie z ultimatum 1 miliard mk. w slocie. W tym celu trzeba było podać banku państwa 68 milj. marek w dolarach złotych i w walucie zagranicznej.

### Organ prawicy soc. dem. w sprawie obrony demokracji.

PRAGA (Russpress) Organ prawicy soc. dem. „Prawo Lidu“ drukuje artykuł, w którym wzywa socjalistów do obrony demokracji w Europie, posiewa podług opinii dziennika, w Europie widoczne są coraz jaskrawiej prądy reakcyjne, przejawem których są: zabójstwo Erabergera, ruch monarchiczny na Węgrzech i inne.



